melius forsā, placido & quieto more, obtineri potuit. Ecce pusillas, Oppidi cujuscumque, aut Portuiculae Territorii, Debellationes; Quales esse solent Rusticorum Acquisitiones, Agelli, aut Anguli Terræ, commodè adjacentis. Quòd si etiam Bella pro Regno Neapolitano, aut Ducatu Mediolanensi, aut Regnis Lusitania, aut Bohemæ, suscepta fuerint; tamen hæc ipsa, tanquam Bella Ethnicorum, (Atheniensium, Lacedæmoniorum, Romanorum,) pro secularibus quidem Commodis, & Ambitione Dominationis, gesta sunt; nec Militia Christiana censeri debent digna. At Ecclesia Missiones suas, in extremos Fines Gentium & Insularum, facit; Nobili Opera & Instituto: Verum hoc sonat tantum: Ecce unus gladius hic. Reges & Principes Christiani, meritò accusandi, quòd Fidei Christiane propagationi, Armis & Opibus suis, non invigilent. Attamen Dominus noster, qui in terra manens, dixit Apostolis: Ite & predicare: Dixit etiam illis: Ego mitto vos in omnes terras, & in omnes gentes. Quis Miles Christianus, piā Emulatione non commoveatur, cum viderit Ordinem quendam, Societatis Jesu, aut S. Francisci, aut S. Augustini, tot & tanta, pro Religione Christiana propagatione, sustinere & perficere: Ordinem verò S. Jacobi, aut S. Michaelis, aut S. Georgii, nil aliud ferè perpetrare, neque majora meditari, quam ut vestes solennes induant, Festa Patronorum suorum anniversaria celebrent, & cæteros Ritus ac Cæremonias Ordinis sui, observent? Quin & Mercatores ipsi, in judicio surgent; contra Principes & Procures Europe: Illi enim, viam in Mari latam straverunt & triverunt, usque ad ultimos Orbis Fines: Classes & Copias Navales, Hispanorum, Anglorum, Belgarum, instruendo & mittendo, quantæ Indias quidem & Chinam, terrefacere & concutere possint: Hæc autem omnia, propter Margaritas scilicet, aut Gemmas, aut Aromata, suscepta sunt: At propter Margaritam illam Regni Cælorum, aut Gemmas Cælestis Hierusalem, aut Aromata Horti Sponsi. Malum quidem Navis ne unum erectum vidimus. Illud interim pro nihilo ducunt, sanguinem Christianum, in partibus tam remotis, inter se præliantes, effundere: Sed ne guttam quidem, in Causa Christi. Verum, ne inmemor videar, Rerum præclararum, in hoc genere, gestarum, fateor intra Spatium illud quinquaginta annorum, (de quo loquor,) aut paulo plus, tres susceptas esse Actiones memorabiles, à Christianis, contra Infideles: in quibus Christiani Invalores fuere. Cum enim Bellum Defensivum sit

fit, Necessitatis potius Bellum iudico, quam Pietatis Prima fuit, celebris illa & foelix, Expeditio Navalis, quæ victoria apud *Insulas Cypriales* terminata est; Quæ hamum inseruit *Naribus Ottomanis*, usque ad Diem hodiernum. Quod Opus præcipue instructum & animatum fuit, ab Eximio illo Principe, *Papa Pio Quinto*; Quem miror, Successores ejus, inter *Santos* non retulisse. Secunda fuit, Nobilis illa, (licet calamitosa) Expeditio *Sebastiani, Lusitanæ Regis, in Africam*: Quæ ab illo solo, absque aliorum ope suscepta fuit; Ita solo, ut aliis, se postea excusandi, necessitatem imponeret. Pro ultimâ numero, memorabiles Incurfiones à *Sigismundo Principe Transylvania* factas: Cujus foelicitatis Filium à *Christianis* ipsis abscissum fuit; Contra *Monita* egregia & Paterna, *Papa Clementis Octavi*. Plures mihi non occurrunt. *Pollio*. Pace tuâ, quid dicis de Extirpatione *Maurorum Valens*? Ad quam subitam Quæstionem *Martius* paululum obtulit: *Gamael* autem, sermonem arripens, dixit. *Gamael*, Planè cenleo, *Martium* rectè Actionem illam præterisse: Etenim, meâ sententiâ, damnanda prorsus est. Imò videtur factum illud *Deo* displicuisse. Cernitis enim Regem, sub cuius Imperio, hoc factum est, (quem vos *Catholici* pro Sancto & immaculato Principe habetis,) in ipso Aetatis suæ flore, sublatum; Auctorem autem, & suavorem Rigoris ejus, (Cujus Fortuna super *Rupem edificata* putabatur,) corruisse: Quin & opinantur plurimi, Rationes ejus facti nondum esse transactas, sed iis reddendis *Hispaniam* adhuc esse obnoxiam: Eò magis, quod ingens *Maurorum* illorum Numerus, (Exilio jam probati,) constanter in Fide perseverant, & veros se *Christianos* in omnibus præstant, præterquam quod appetitu vindictæ, in *Hispanos* flagrent. *Zebedæus*. Noli, obsecro, (*Gamael*), de Actione ille magnâ temerè judicare: Quæ instar *Ventilabri Christi* fuit in Regionibus illis: Nisi forte monstrare poteris, Pactum aliquod *Hispanorum* cum illis Populis, quale *Iosuah* fecit cum *Gibeonitis*: Quo Cautum esset, ut execrabilis illa Generatio, sedes antiquas retineret. Quinetiam vides, *Edicto Regio*, hoc Executioni mandatum fuisse, non tumultuariè: Gladius enim Manibus *Plebis* neutiquam commissus est. *Eupolis*. Arbitror Equidem, *Martium* illud omisisse, nõ quod iudicio in alterutram Partem inclinaret: Sed quia cum Actionibus Belli haud benè congruebat: Siquidem cum subditis tantum Res fuit; Neque Armis contra itum est. Verum permittamus (si placeat) *Martium* in Oratione procedere; loquebatur enim, (ut mihi videtur,) tanquã Theologus Armis indutus. *Martius*. Fateor; (*Eupolis*) me in his quæ loquor, Pietatem & Religionem, præcipue mihi ante oculos proponero: Nihilominus, si loquendum mihi esset, ut Homini Animali tantum, eadè confulerem. Neque enim reperiri hodie potest, Expeditio aliqua, aut Actio, etiam respectu secularis Amplitudinis, & Honoris terreni, quæ cum Bello contra *Infideles* comparetur. Neque in hoc, quod assero, Novitatem aliquam, aut ventosum quidpiam propono: Sed quod in Exemplis recentibus, ejusdem Generis, se ostendit: Licet fortasse minus arduis. *Cassiliani*, seculo superiore, Orbem novum aperuerunt: Arque *Regnum Mexicanum, Peruvianum, Chilem*, & alias *India Occidentalis* Regiones, subegerunt, & plantarunt. Videmus, quam ingentes Opum Fluxus, in *Eur-*

ropam, ex ea re, inundarunt; Adeo ut *Orbis Christiani* Censuræ, in Decuplum imò in Viccuplum, jam aucti sint. Verum est, *Aurum*, tempore Invasionis primæ, in iis Regionibus, congestum fuisse & accumulatum; Sed *Argentum* venæ adhuc perpetuò secat. Ex eodem etiam Auso, infinita, Territorij & Imperij, facta est Accessio. Neque enim unquam antehac, *Orbis Christianus* in Duplum crevit; Quod verè asseri possit, jam esse factum, si computes id quod jam dudum acquisitum est, cum eò quod in posterum acquiri possit, per Occupationem & Culturam earum Partium ulteriorem. Neque tamen affirmari verè possit, (si ingenuè loquatur,) *Fidei Christianæ* Propagationem, Navigationum illarum & Plantationum Causam præcipuum extitisse; sed *Aurum, Argentum, Opes, & Gloriam*. Ita ut, quod in *Dei* providentia primum fuerit, in Hominum Appetitu & Intentione, Secundas tantum Partes obtinuit. Similia prædicari possunt, de Navigationibus & Expeditionibus præclaris, *Immanuelis Lusitanæ Regis*; Cujus Arma *Africam & Asiam* cingere cœperant; Atque ad se trahere, non solum Commercium Aromaticum, Lapidum pretiosorum Moschi, & pharmacorum, sed *Sedes & Imperia* in Partibus illis *Orientis* extremis. Neque enim in his ipsis, *Religio Christiana*, præcipue ante Oculos observabatur; sed Amplificatio, & Prolatio Imperij, & Divitiarum. Accidit autem jam, ex duobus istis præclaris Facinoribus, cum *Orientales & Occidentales India* modò sub *Hispania* Ditione unitæ sint, id quod Magniloquus quidam dixit; *Solem in Imperio Hispanorum nunquam occumbere, sed aliquam ejus Partem semper irradiare*. Quod, (si verum dicendum est,) Radius quidam est Gloriæ, non dico Corpus solidum Gloriæ, in quo *Monarchia Hispania*, reliquis omnibus, *Monarchiis* superior sit. Quam obrem, ut concludam, videre est in hisce Expeditionibus, contra *Ethnicos & Infideles*, Honorem & Utilitatem, tam spirituales, quam temporales, in unâ, tam Intentione, quam Profecutione, coivisse. *Pollio* At, ut mihi videtur, pace tuâ, (*Martius*) meminisse debueras, Homines *Sylvestres*, & merè Barbaros, similes esse Bestiis & Avibus, quæ *Fera sunt Natura*: Quarum Proprietas, (qualis esse potest,) Possessionem sequitur, & Occupanti conceditur: Sed in *Populis Civilibus* hoc non tenet, *Martius* Ego certè nil tale Discriminis agnosco, inter Animas Rationales; sed contra sentio, quicquid in ordine sit, ad Bonum *Populi* aliqujus majus, & latius, Actionem posse Injustitiâ absolvere, concessio quod *populus* sit, sive magis, sive minus, cultus & Civilis. Verum, non facile tibi concedâ, (*Pollio*), *Populos Peruvianum* aut *Mexicanum*, ita penitus fuisse Barbaros, vel Feros, ut Oratio tua innuit: Aut quod talis poni debeat differentia, inter illos, & alios, *Infideles*, qui hodie in Locis plurimis degunt. In *Peruvia*, licet nudi fuissent, temperaturâ fortasse Climatis hoc postulant; Et Consuetudinis nonnullæ admodum Barbaræ apud eos invaluissent: Attamen Administrationi certè *Incarum*, in aliquibus, Humanitas, & Civilitas, non defuerunt. Reduxerant Nationes illas, ab *Idolorum* Omnigenum Adoratione ad Adorationem *Solis*. Atque (quantum memini, *Liber Sapia* Gradus *Idololatriæ* distinguit; Constituens *Idolorum*

vilium

viliū & despicibilium Cultum, magis Cœcum & detestandum esse, quam simplicem Cultum Creaturæ. Et similiter, (nisi fallor,) faciunt quidam ex Prophetis; Ponentes Cultum Idolorum, per Metaphoram, tanquam turpissimam & maxime bestialem Fornicationem. Insuper Peruviani, sub Imperio Incarum, magnifica habuerunt Tempia superstitionis suæ: Justitia Administratio apud eos viguit: Obedientiam & Fidelitatem constantissimam Regibus suis exhibebant: Etiam, contra Hostes, cum Justitia quadam Militari procedebant, ac si jus Facialium novissent; Legem suam, tanquam meliorem, iis offerentes, antequam Gladium stringerent. Neq; ab similibus erat Politia Regni Mexicani, quod Monarchia Electiva, non Hereditaria, erat. Quatenus verò ad Populos India Orientalis, (Goa, Calcutti, Malaca,) erant illi populi delicati & laurii; Frugis certè, cum quadam Elegantiâ, etsi parùm bellicosi. Ita ut si æqua lance res ponderetur, Imperium Turcarum censerit possit magis barbarum, quàm horum quodvis. Tyrannis crudelissima; Polluta Sanguine Imperatorum suorum in successionebus singulis; Mancipiorum & Vasallorum Massa; sine Nobilibus; sine Generosis; sine Ingenuis; Hereditates nullæ; Nullæ Stirpes antiquæ; Gens sine Affectibus Naturalibus; Quæque (ut ait Scriptura,) non movetur Desideriis Mulierum, Immisericors, & incuriosa erga Liberos proprios; Gens sine Institutionibus Moralibus; sine literis, Artibus, & Scientiis: Quæ vix Iugerum Agrorum aut Horam Diei mensurare nōrit: Sordidæ, & immunda, in Edificiis, Victu & Similibus; Atq; (ut verbo dicam,) Opprobrium merum Generis Humani. Ista tamen Natio. Hortum Mundi, in Eremum vertit. Nam, (ut rectè habetur in Proverbio,) Ubi Equus Ottomanni pedem ponit, Populus vix crescit. Pollio. Veruntamē, in medio Invectivæ tuæ, (Marti) Turcas jure suo non privas, Eos ne utiquam pro Idololâtris habendos esse. Etenim si, (ut ipse modo dixisti,) discrimen haud parvum sit, inter Cultores Idolorum Viliū, & Solis: Majus se offert Discrimen, inter Cultum Creaturæ & Creatoris. Agnoscunt enim Turcæ Deum Patrē, Creatorem Cœli & Terræ, primam in Trinitate Personam, etsi reliquas duas negent. Ad quem Sermonem cū Martius conticisset, Occurrit Zebedæus vultu commotiore, & reprehensionem spirant, & dixit. Zebedæus. Cavendum sedulo, (Pollio,) ne in Hæresin Immanuelis Commemori, Imperatoris Græciæ, imprudentes labamur: Qui asseruit, Mahometis Deum verum esse Deum: Quæ Hæresis à Synodo non solum rejecta & damnata est, sed Imperatori imputata, veluti Infantiæ species quædam: Quam etiam ei exprobravit Episcopus Thessalonicensis, verborum Acerbitate minimè repetendâ. Martius. Ingenuè fateor, me in illa opinione esse, Bellum contra Turcas, plus Justitiæ & Meriti habere, quam contra alios quoscunque Gentiles, aut Barbaros, qui aut ferunt, aut nunc sunt, tam Religionis Intuitu, quam Honoris, Licet Facilitas forsitan, & spes perficiendi, ad aliam magis Electionem invitare possit. Verùm antequam ulterius progredior, tum & ipse libenter respirarem: Tum etiam Dominationes vestras obnixè rogarem, ut Sermonis vices excipiatis, qui melius eas sustinere potestis: Sed & præcipue hoc mihi occurrit, quoniam in conventu nostro hic aliquos video, qui egregij Legis Divina Interpretres sunt, etsi Dogmatibus non-

nullis dissentientes. Ipse autem, non sine ratione, judicio meo diffido, tum quod in seipso infirmum sit, tum quod Zelo & Ardore, in hac Causa abripi possit: Itaque vitio mihi verti possit, si plura de hac re differerem, priusquam Fundamenta solidè jacta videam, quæ Justitiæ Actioni huic asserant; ab iis, qui in Justitiâ Causæ discutendâ, me ipso magis versantur, & peritiores sunt. Eupolis. Magnâ certe lætitiâ afficior, (Marti,) cū intueor in Viro Militari tantam Animi Moderationem: Quandoquidem in re, quæ sanguinem excalefaciat, atque insuper speciem habeat Sanctitatis, non abripiaris, ad præmittendam, aut pro concessio admittendam, Considerationem Justitiæ. Atque quoniam, (ut mihi videtur) Colloquium hoc nostrum, scilicet procedit, si Dominationes vestræ annuant, nonnulla de Distributione Argumenti in Partes proponam. Qui vix cum omnes assensissent, Eupolis dixit. Eupolis. Mihi certè non incongruum videtur si Zebedæum exorarem, ut Quæstionem hanc discutiat: Utrum Bellum propter Fidei Christianæ Propagationem, absque alia aliqua Hostilitatis Causa jure suscipi possit: Et in quibus Casibus. Fateor insuper libenter me audire velle, Dissertationem de jure: Non solum Permissivo, sed etiam utrum non obligentur Principes Christiani, Respub. ad hujusmodi Bellum inferendum? Quam partem si Gamaliel placuerit in se recipere, Quæstio de jure, simpliciter accepta, plene discussa fuerit. Superest Quæstio Comparativa: Nempe, dato, quod hæc Res, aut Legitima, aut Obligatoria sit, utrum tamen aliz Res eam prævertere non debeant: Veluti, Extirpationes Hæresium: Schismatum Reconciliationes: Morum Reformationes: Profecutiones Titulorum, & Jurium, pro Temporalibus Dominis, & Vindictis: & hujusmodi: Atque insuper, in quantum Bellum istud Sacrum, cæteras illas Res, vel præstolari debeat: vel cum iis pari passu incidere: vel illas compefcere, & in ordinem redigere tanquam se inferiores? Quoniam autem hæc Pars latè patet, atque Eusebius adhuc Silentium tenuit, (si Dominationes vestræ jubeant) illam, per Viam Multæ, ei imponemus. Interim vereor, ne Pollio, qui perspicaciâ & acimine pollet, ad distinguendum, quid sit in Rebus solidum & grave, quidque rursus speciosum & phantasticum, hæc omnia nihil aliud esse existimaturus sit, quam Impossibilia, & Aquilas (ut dicitur) in nubibus: Itaque eum, rogabimus, ut argumentum hoc totis viribus stringat & premat: ut ab eo moniti & edocti, rem aut rejiciamus, si inveniatur tumida & in flata, aut saltè ab ea separemus, quicquid in sit inane, & minimè sperabile. Atque quia ingenuè fateor, me in aliâ opinione esse, (etsi cū Polliōne dimicare dura sit Provincia,) tamen quantum in me est, probare conitar, rem hanc perfici, & ad Exitum perducî posse: Atque ostendam, quibus Modis Impedimenta omnia & Obstacula, vel tolli vel superari, queant. Tum verò tempestivum erit Martio, (si rem prius non deposuerimus,) Sermonis Partes resumere: tam quoad Suasoriam, quam quoad Consultoriam, quibus scilicet Mediis, Aparatibus, cæterisque denique, quæ ad Alteram Partem conducant, administrari possit; Verùm hæc quæ dixi, pro tenuitate Judicij mei, in medium adduxi: Dominationes vestræ